
EVROPSKÝ FOND PRO STRATEGICKÉ INVESTICE  
(„EFSI“) mobilizoval od roku 2015 dodatečné investice ve výši 335 miliard EUR v celé EU.

PRACOVNÍ MÍSTA A RŮST
Na základě operací fondu EFSI provedených do konce roku 2017 podpořil Junckerův plán více než  
750 000 pracovních míst, přičemž by se tento počet měl do roku 2020 zvýšit na 1,4 milionu míst. 
HDP EU díky němu vzrostl o 0,6 % a do roku 2020 se má díky němu HDP EU zvýšit o 1,3 %.

700 000 malých a středních podniků, na které se Junckerův plán zaměřuje především, těží z výhod 
lepšího přístupu k financování.

Junckerův plán přispívá k vyřešení nedostatku investic způsobenému finanční a hospodářskou krizí.

Životní prostředí a 
účinné využívání zdrojů

Doprava

Digitální 
technologie

Výzkum, vývoj 
a inovace

Energetika

Menší
společnosti

500 miliard EUR
cíl do roku 2020

315 miliard EUR
cíl do poloviny roku 2018

Sociální infrastruktura

Dvě třetiny z těchto 335 miliard EUR pocházejí ze soukromých investic.

 

Investiční plán pro Evropu | červenec 2018
JUNCKERŮV PLÁN DOSÁHNE  
INVESTIČNÍHO CÍLE VE VÝŠI

315  
MILIARD  

EUR

21%
21%

31%

4%
4%

8%

11%

335 
miliard 

EUR



CO JE EFSI?
Evropský fond pro strategické investice („EFSI“) je rozpočtová záruka EU. Umožňuje skupině Evropské 
investiční banky (EIB):

 ✓ financovat operace, které jsou rizikovější, než jejich běžné investice
 ✓ podporovat vysoce inovativní projekty
 ✓ poskytovat rizikové financování malým podnikům bez úvěrové historie
 ✓ financovat větší počet projektů a dohod s malými a středními podniky, jejichž financování by bez 

záruky z rozpočtu EU nebylo možné

  

    

Bioekonomika Životní prostředí 
a účinné využívání 

zdrojů

Výzkum, vývoj 
a inovace

Digitální 
technologie

Energetika

Sociální oblast Doprava Regionální 
rozvoj

Menší 
společnosti

 

Junckerův plán přispívá k vyřešení nedostatku investic:  
zpět na úroveň před krizí a se stálým navyšováním.

Zahájení činnosti Junckerovy Komise% změny v úrovni investic v porovnání s rokem 2008

Zdroj: Evropská komise 

Odvětví EFSI

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

0

10

15

-5

-10

-15

-20

5

Propad 
oproti roku 
2008 o více 
než 15 %

Investiční plán pro Evropu | červenec 2018

Prognóza

JaponskoUSA

EU
Eurozóna

JUNCKERŮV PLÁN DOSÁHNE  
INVESTIČNÍHO CÍLE VE VÝŠI

315  
MILIARD  

EUR



PŘÍNOSY PRO OBČANY A PODNIKY

A CO DÁL?

Díky podpoře z EFSI investovaly EIB a její přidružená společnost pro financování malých podniků – 
Evropský investiční fond (EIF) do stovek projektů a poskytly rizikové financování statisícům malých a 
středních podniků v celé řadě strategických odvětví ve všech 28 členských státech. Kromě financování 
inovativních projektů a nových technologií podpořil Junckerův plán další cíle EU, např. v oblasti 
digitální, sociální a dopravní politiky. Díky EFSI:

 ● má dalších 15 milionů domácností přístup k vysokorychlostnímu širokopásmovému připojení 
 ● bylo postaveno nebo zrenovováno více než 500 000 jednotek sociálního a dostupného bydlení
 ● 30 milionů Evropanů využívá výhody lepších zdravotních služeb
 ● 95 milionů cestujících ročně profituje z lepší železniční a městské infrastruktury
 ● je 7,4 milionu domácností zásobováno obnovitelnou energií

Vzhledem k úspěchu fondu EFSI v mobilizaci investic v celé EU Komise navrhla prodloužit jeho trvání a 
kapacitu pro stimulaci dalších investic. 30. prosince 2017 vstoupil v platnost tzv. EFSI 2.0, který:

 ● prodlužuje trvání záruky z poloviny roku 2018 do konce roku 2020
 ● zvyšuje svůj investiční cíl z 315 miliard EUR na nejméně 500 miliard EUR
 ● je více zaměřen na financování malých podniků
 ● klade větší důraz na udržitelné projekty a odvětví
 ● poskytuje více poradenství na místní úrovni

Pr
in

t  
IS

BN
 9

78
-9

2-
79

-9
07

56
-2

  
do

i:1
0.

27
75

/5
67

67
  

N
A-

01
-1

8-
76

4-
CS

-C
PD

F 
 

IS
BN

 9
78

-9
2-

79
-9

07
48

-7
  

do
i:1

0.
27

75
/2

36
4 

 
N

A-
01

-1
8-

76
4-

CS
-N

Investiční plán pro Evropu | červenec 2018
JUNCKERŮV PLÁN DOSÁHNE  
INVESTIČNÍHO CÍLE VE VÝŠI

315  
MILIARD  

EUR

NÁVRH: FOND InvestEU V PŘÍŠTÍM DLOUHODOBÉM 
ROZPOČTOVÉM RÁMCI EU (2021–2027)

CELKOVÉ INVESTICE 

650 miliard EUR

 Malé a střední podniky   Sociální investice a dovednosti   Výzkum a inovace   Udržitelná infrastruktura

650 mld.

ODHADOVANÉ ZDROJE 

FINANČNÍCH PARTNERŮ 9,5 
miliardy EUR

ZÁRUKA EU 38 miliard EUR

4 mld.

11,25 
mld.

11,5 
mld.

11,25 
mld.

ROZPOČET EU 

15,2 miliardy EUR

ODHADOVANÁ CELKOVÁ VÝŠE ZÁRUKY 47,5 miliardy EUR

× 13,7
MOBILIZACE 

SOUKROMÝCH 
A VEŘEJNÝCH 

INVESTIC


